
 

 
 

Città Metropolitana di TORINO 

 
O r i g i n a l e  

 
Provvedimento n.    66                                                       del 17/03/2022 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AFFIDAMENTO INCARICO REDAZIONE DOCUMENTAZIONE TECNICA RIGUARDO GLI 
ASPETTI DI SICUREZZA RELATIVI ALLA MANIFESTAZIONE “E….STATE A GIVOLETTO “ 
ANNO 2022 - IMPEGNO DI SPESA 
 
 
CIG: Z3936381BB 
 
Premesso che: con le direttive a firma rispettivamente del Capo della Polizia – Direttore della 
Pubblica Sicurezza (Circolare della Prefettura di Torino datata 19/06/2017 prot. n. 1534/2017) 
successiva Direttiva a firma del Capo Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e 
della Difesa Civile n. 11464 del 19/06/2017 e successivamente la Direttiva del Ministero 
dell'Interno n. 11001 del 28/07/2017 a firma del Capo di Gabinetto Morcone, sono state impartite 
indicazioni volte ad assicurare una previsione di massima di sicurezza, sia in termini di security (le 
misure di sicurezza contro criminalità e terrorismo) che di safety (le misure e i dispositivi finalizzati 
a prevenire il rischio), allo svolgimento di pubbliche manifestazioni, anche in relazione al pericolo 
derivante dalla minaccia terroristica. 
 
Rilevato che nei giorni 17, 18 e 19 giugno pp.vv e 24, 25 e 26 giugno pp.vv. l’Amministrazione 
Comunale con il supporto dell’Associazione Proloco di Givoletto, intende organizzare alcuni 
concerti e manifestazioni di pubblico spettacolo serali che si svolgeranno in Piazza della 
Concordia. 
 
Dato atto che si rende necessario individuare un professionista cui affidare l'incarico per la 
predisposizione tecnica riguardo gli aspetti di sicurezza relativi all’allestimento e allo svolgimento 
delle manifestazioni temporanee di pubblico spettacolo che si intendono realizzare nei giorni sopra 
indicati. 
 
Evidenziato che: trattandosi di prestazioni rientranti nell’ambito dei servizi di ingegneria e 
architettura di importo inferiore ad € 40.000 è possibile applicare quanto previsto dall’art. 31, 
comma 8, del D.Lgs 50/2016 che recita: …” Gli incarichi di progettazione, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante 
ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono 
conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 
40.000,00 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a)” 
caso che ricorre nella fattispecie in esame.  
 
Evidenziato inoltre che il Decreto-Legge n. 77 del 31 maggio 2021 all’art. 51 modifica il decreto-
legge n. 76 del 16/07/2020 all’art. 1 lettera a) …in cui “l’affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a € 150.000,00 e servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00. In tali casi la stazione appaltante 
procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 



restando il rispetto dei principi di cui all’art 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 
legislativo n. 50 del 18/04/2016….”. 
 
Richiamata altresì la Legge di stabilità n. 145 del 30/12/2018 che all’art. 1 comma 130 stabilisce 
che non ricorrono più nell’approvvigionamento telematico i micro affidamenti di beni e servizi di 
importo inferiore a € 5.000,00. 
 
Considerato che a tale scopo è stata richiesta la presentazione di apposito preventivo per 
l’affidamento di quanto in parola all’architetto Giovanni Giorgio Prete con studio in Torino, Via 
Giordano Bruno n. 191, p.i.: 07661610019 e che in data in data 11 marzo 2022 al prot. n. 1430 ha 
presentato idonea offerta per la redazione della documentazione temporanea di pubblico 
spettacolo per la manifestazione “E…state a Givoletto” che si svolgerà nei giorni 17, 18. 19 giugno 
pp.vv e 24, 25 e 26 giugno pp.vv. con concerti e manifestazioni d’intrattenimento serali  in Piazza 
della Concordia. 
 
Visto il preventivo proposto in merito dall’arch. Giovanni Giorgio Prete di complessivi € 1.200,00  
oltre INARCASSA pari al 4% e IVA al 22% per la redazione di quanto in parola. 
 
Ritenuto il preventivo congruo all’attività da svolgere e verificato che il professionista opera 
abitualmente nel settore in argomento in Comuni limitrofi ed ha già operato anche nel Comune di 
Givoletto ed dunque dotato di adeguata competenza ed esperienza professionale in relazione 
all’incarico in argomento.  
 
Rilevato che l’arch. Giovanni Giorgio Prete risulta in regola con gli adempimenti contributivi come 
da certificato emesso dall’Inarcassa e presente agli atti.  
 
Dato atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 26/01/2022 è stato approvato il 
bilancio comunale di previsione anni 2022-2023-2024 e i relativi allegati. 
 
Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del sottoscritto in qualità di 
Responsabile del Servizio Tecnico, così nominato ai sensi del decreto sindacale n. 9 del 
23/09/2020 così come confermato dal decreto sindacale n. 5 del 06/10/2021,  con il quale sono 
state conferite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 
 
 

D E T E R M I N A 
 
Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 
Di incaricare l’arch. Giovanni Giorgio Prete con studio in Torino, Via Giordano Bruno n. 191, p.i.: 
07661610019, c.f.: PRTGNN69A24L219R, per la redazione della documentazione tecnica riguardo 
gli aspetti di sicurezza relativi all’allestimento e allo svolgimento della manifestazione di pubblico 
spettacolo che si terrà  nei giorni 17, 18. 19 giugno pp.vv e 24, 25 e 26 giugno pp.vv. a cura 
dell’Amministrazione Comunale con il supporto della Proloco di Givoletto dal titolo “E…state a 
Givoletto”; la manifestazione ed i concerti si terranno in Piazza della Concordia, l’incarico viene 
affidato per il rispetto delle vigenti disposizioni volte ad assicurare la massima cornice di sicurezza, 
sia in termini di security che di safety, (Direttive del Ministero dell’interno 555/OP/0001991/2017/1 
del 07.06.2017 e 11001/110 (10)del 28.07.2017). 
 
Di dare atto che come da preventivo proposto in merito, l’incarico di cui sopra sarà affidato all’arch. 
Giovanni Giorgio Prete di Torino con studio in Via Giordano Bruno n. 191 dietro il compenso di € 
1.522,56 (€ 1.200,00 oltre al contributo inarcassa pari al 4% € 48,00, oltre IVA  al 22% € 274,56). 
 
Di impegnare  la spesa di € 1.522,56 (€ 1.200,00 oltre al contributo inarcassa pari al 4% € 48,00, 
oltre IVA  al 22% € 274,56 al programma 01.09.1 cap. 348 del bilancio di previsione 2022/2024 
esercizio 2022.  
 



Di dare atto che il contratto verrà stipulato inviando all’interessato la presente determinazione 
firmata digitalmente, secondo l’uso del commercio tramite posta elettronica certificata, ai sensi 
dell'art. 32, comma 14, del suddetto D. Lgs. n. 50/2016. 
 
Di dare atto che il sistema telematico “SIMOG” ha attribuito il seguente codice CIG alla procedura 
di cui alla presente: Z3936381BB 
 
Di dare atto che la presente Determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs n. 
267/2000.  
 
Di liquidare la spesa con il presente atto impegnata a seguito dell’incarico affidato, dopo 
presentazione di fattura elettronica e verifica positiva della posizione fiscale contributiva del 
professionista.  
 
Di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento di cui all'art. 29 del D. Lgs n. 
50/2016 e s. m. i. nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell'Ente.  
 
 
Si dà atto che il Responsabile del procedimento è l’arch. Marco Devers, Responsabile del Servizio 
Tecnico del Comune di Givoletto. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

FIRMATO DIGITALMENTE 
ARCH. MARCO DEVERS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


